de él que todo poder se halla vinculado en el Romano Pontífice, de donde emanan los poderes temporales mediante delegación. En tal forma se conducen a la conclusión de que príncipes y magistrados, aun en el orden político, no son otra cosa que vicarios o mandatarios del Romano Pontífice, cuyos designios han de secundar en todos los órdenes. Queda, pues, borrada la substantividad e independencia de fines propios a cada uno de los dos poderes: el espiritual absorbe al temporal.

⟨Han adquirido gran renombre⟩ los siguientes expositores del sistema que estudiamos: ⟨Juan de Salisbury⟩ (años 1110-1180), obispo de Chartres y autor de varias obras tituladas *Policratum*, *Las cartas* y *Metalogiciis*; ⟨Agustín Trionfo de Aneona⟩ arzobispo de Nazareth, muerto en el año 1328, y autor de la obra *Summa potestate ecclesiastica*, dedicada a Juan XXII (1): ⟨San-

(1) Transcribiremos textualmente algunos trozos de su obra *Summa potestate ecclesiastica*, quest. I, art. I. Dice así: "... Respondeo dicendum, quod duplex potestas, videlicet, ordinis et jurisdictionis: potestas jurisdictionis dividuntur in temporalem et spiritualem: et tunc respondendum est quod loquendo de potestate jurisdictionis temporalis et spiritualis dicere possumus, quod talis potestas est triplex, scilicet immediata, directiva, et ministerium data. Primo modo, potestas jurisdictionis omnia spirituum et temporalium est solu in Papa. Secundo modo est in omnibus Episcopis et Praelatis. Tertio modo potestas jurisdictionis temporalis est in omnibus, Regibus, et Principibus saecularibus. ... Sed quod potestas temporalis Imperatorum, Regum, et aliorum Principum saecularium sit in ministerium data a Deo Papae, et aliis Praelatis Ecclesiae, in quibus residit potestas spiritualis, probatur quantum ad praesens quattuor rationibus. Primo sit: Illa potestas est data ad ministerium alteri, per quam habet institui, regulari, et ordinari, adque confirmari, si bona sit; et per quam habet judicari et condemnari, si non bona sit; sed

tiago de Terrano; J. Alvaro Pelayo, Obispo de Cora y más tarde de Silves, muerto en el año 1349, es autor de

talis est potestas saecularium Imperatoru, Regum et Principum quia per potestatem Papae habet institui, et regulari et ordinari, si bona est: et per ipsam habet condemnari et judicari si bona non fuit, ergo talis potestas non est immediate a Deo, sed est in ministerium potestatis spiritalis data. Utrunque mentium probatur scribitur enim 22 dist. Quia potestas Papae cuiuslibet ordinis dignitatem, et gradus instituere habet, ipsam verosolus Christus fundavit, et supra petram fidei nos nascentis crexit qui beato Petro aeternae vite clavigero terreni simul, et celeste imperii jura commisit. Quod vero habeat omnem potestatem saecularem judicare et deponere, si non bona fit, potest 15 quest. 6 cap. Allis ubi dicitur quod Zacharias Romanus Pontifex Regem Francorum notam pro suis iniquitatibus, quam etiam pro es, quod tante potestatis erat inutilis a regno deposuit et Pipinum patrem Carolis Imperatoris loco eius instituit. Secundo sit: Illa potestas est in ministerium data alteri cui juramentum fidelitatis praestat, et ab eo cognoscit esse quod habet; sed omnis potestas saecularium Principum, Imperatorum et aliorum est talis, dicitur enim 63 dist. Tibi domino quia Imperator jurat Summo Pontifici nunquam mandatum ejus praeterire, et sibi in omnibus fidelitatem servare, ergo talis potestas est sibi solum in ministerium data. Et si inveniatur quandoque aliquas imperatores, dedisse aliqua temporalia Summi Pontificibus, sicut Constantinis dedit Silvestre, hoc non est intelligendum eos dare quod suum est, sed restituere quod injuste, et tiranice ablatum est. Eodem modo, si legatur quandoque aliquo Summos Pontifices dare bona temporalia Imperatoribus et Regibus, hoc non est intelligendum eos facere in domini recognitionem, sed magis in pacis ecclesisticae conservationem quia servium Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes. Tercio sit: Illa potestas est in ministerium data alteri quae est subdelegata respectu eius; sed omnis potestas Imperatoru, et Regum, est subdelegata respectu potestatis Papae, na ut dicitur 2 q. 3 cap. Qui quinq. litem habens cuilibet licitum est Sacrosante sedis antistitis iudicium eligere; ergo omnis